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
ремонта или после пожара. Сопровожде-
ние сделок любой сложности, в том чи-
сле нотариальных. Срочное оформление 
документов. Бесплатные юридические 
консультации. Тел. 8-962-180-16-11.

ÏÐÎÄÀÌ
ÊÎÌÍÀÒÛ

Голубкова ул., комната в коммуналь-
ной квартире, продам, 10 кв. м, 5к5, все 
удобства, окно пластик, ремонт, разви-
тая инфраструктура. Цена 380 т. р. Тел.: 
46-63-41, 8-930-386-63-41.

Депутатская ул., две комнаты в об-
щежитии, продам, 24 кв. м, 4к9, ре-
монт, лоджия, статус квартиры, своя 
кухня, гор. и хол. вода. Цена 830 т. р. 
Тел.: 8-930-386-63-31, 46-63-31.

Депутатская ул., комната, продам, 
32 кв. м, 3к9, кухня, прихожая и две 
раздельные комнаты, имеется вода и 
балкон. Прямая продажа. Цена 700 т. р. 
Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-41.

Димитрова ул., д. 14. Продам ком-
нату 14 кв. м в общежитии коридорно-
го типа, 4к5, пластиковое окно, кос-
метический ремонт, туалет на троих. 
Цена 570 тыс. руб. Торг. Тел. 8-953-
665-26-30.

Козуева ул., две комнаты в 3-комн. 
кв., продам, 24 кв. м, 2к3, кухня 12 кв. м 
на двоих, нет ванны, возм. установка. 
Цена 560 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-953-
665-08-87.

Ленина ул., две комнаты в 3-комн. 
комм. кв., продам, 14 и 11 кв. м, 2к3, 
высокие потолки, центральный район, 
остановки общественного транспорта, 
школы, детские сады в шаговой до-
ступности. Цена 799 т. р. Тел.: 30-11-
74, 8-962-180-11-74.

Окружная ул., комната коридорного 
типа, продам, 3к4, 13 кв. м, окна ПВХ, 
линолеум, кухня на несколько комнат, 
туалет на этаже, ванная на 1-м этаже. 
Подходит под ипотеку и материнский 
капитал. Цена 450 т. р. Тел.: 300-001, 
8-903-634-60-01.

Симановского ул., д. 15, комната, 
продам, 1д2, 10 кв. м, в 7-комн. кв., 
трое хозяев, своя душевая кабина, хо-
роший ремонт в комнате, есть боль-
шой сарай во дворе. Цена 450 т. р. Тел.: 
30-11-74, 8-962-180-11-74.

Советская ул. (привокзальный р-н), 
комната в общежитии коридорного 
типа, продам,  4к5, 20 кв. м, комната 
большая, светлая, потолки высокие. 
Места общего пользования в удов-
летворительном состоянии. Есть воз-
можность провести воду в комнату. 
Цена 380 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-
180-11-74.

Строительный пр-д, комната в 
3-комн. кв., продам, 3к3, пл. 10 кв. м, 
подходит под маткапитал. Цена 340 т. р. 
Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-41.

Студенческий пр-д, комната в 
3-комн. кв., продам, пл.12 кв. м, 1п5, 
ул. план., комната чистая, светлая, 
теплая, места общего пользования в 
хорошем состоянии, дом новый, чи-
стый подъезд. Прямая продажа. Цена 
430 т. р. Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-
41.

Центральная ул., комната, продам, 
3-й этаж 5-эт. дома, общежитие кори-
дорного типа, 14 кв. м, места общего 
пользования в отличном состоянии, 
кухня большая, после ремонта. Рай-
он с развитой инфраструктурой. Цена 
420 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-180-11-
74.

В последние годы Кострома 
застраивается просто гигант-
скими темпами. Это не наша 
региональная особенность - 
такая ситуация характерна для 
всей России. Прошлый год не-
сколько изменил устоявшуюся 
тенденцию: объемы жилищного 
строительства сократились на 
6,5%. В Костроме в эксплуа-
тацию ввели свыше 300 тысяч 
квадратных метров общей пло-
щади, что на 4% ниже показате-
лей 2015 года. 

Как считают эксперты, объ-
емы предложения за послед-
нее время стали так велики, что 
продать построенное жилье, 
по-видимому, удастся лишь при 
условии революционного сни-
жения его стоимости. Это как 
раз и происходит в Костроме. 
Стоимость квадратного метра 
в Костромской области одна 
из самых низких в Центральной 
России: 34 тысячи рублей на 
первичном рынке и 40 тысяч - 
на вторичном. По крайней мере 
именно такие цифры приводит 
Росстат по данным на первый 
квартал этого года. 

При всем этом спрос на 
жилье в первые месяцы года 
неуклонно падал. Особенно 
сильно - на 31% - сократилось 
количество договоров участия 
в долевом строительстве. Ве-
роятно, костромичи попросту 
боятся вкладывать свои кров-
ные в еще не сданные объекты, 
тем более что громкие истории 
с недостроем «Агашкина гора» 

и дольщиками строительной 
фирмы «Чайка» у всех еще на 
слуху. Мало кто знает, что но-
вые законодательные изме-
нения серьезно повлияли на 
ситуацию с долевым строи-
тельством. 

С 1 января в России были 
введены эскроу-счета, на кото-
рых замораживаются средства 
дольщиков на период строи-
тельства дома. Эти деньги пе-
редаются застройщику только 
после того, как тот исполнит 
свои обязательства. Безуслов-
но, такая мера дает покупате-
лям гарантию, что их деньги бу-
дут возвращены. Правда, есть 
в этом и оборотная сторона. В 
нынешних условиях многие за-
стройщики вынуждены пользо-
ваться банковскими кредитами, 
а свои затраты они возмещают 
за счет самих дольщиков - по-
вышая цены на строящееся 
жилье. 

Согласно данным Росстата, 
среди костромичей резко уве-
личился интерес к строитель-
ству частных домов. За первый 
квартал этого года число за-
регистрированных прав на зе-
мельные участки увеличилось 
на 20% по сравнению с годом 
минувшим. Еще одна приятная 
тенденция сохраняется для тех, 
кто собирается брать квартиру 
в ипотеку. Как сообщает Цент-
ральный банк России, средне-
взвешенная ставка по ипотеке 
достигла минимального значе-
ния за последние пять лет.

ЛЕТО 2017: 
лучшее время 
для покупки квартир
По данным Министерства строительства и ЖКХ, стои-

мость квадратного метра в нашем регионе - одна из самых 

низких по стране. Вот только активности у покупателей 

все меньше и меньше. Мы решили разобраться: чего боятся 

костромичи и каких катаклизмов ждать от рынка недви-

жимости этим летом? 

Роман РУНОВ, директор 
агентства недвижимости 
«Компаньон»:

- На рынке недвижимости первый квартал 
2017 года был депрессивным, и количест-
во сделок сильно сократилось. Однако за 
апрель и май рынок серьезно активизиро-
вался, и поэтому на лето ожидания позитивные. Думаю, что пик 
кризиса мы уже прошли. Сейчас костромичам следует покупать 
недвижимость, ее стоимость достигла нижнего порога. Скорее 
всего, дальше квартиры будут только дорожать. 

Последнее время возросла конкуренция между банками, что 
понизило процентную ставку. Сейчас компании предлагают ипо-
теку в районе 11% и даже чуть ниже. Нельзя не отметить и то, что 
выросла сумма военной ипотеки. 

Статистика подтверждает тенденцию последнего года. Сейчас мно-
гие уходят в строительство собственных домов. С чем это связано? 
Во-первых, в своем доме жить комфортно. А, во-вторых, дешевле. 
Частный дом, безусловно, уменьшает коммунальные расходы, что 
в наше время очень и очень актуально. 

СДАЮ 1-, 2-, 3-КОМН. КВ., 
КОМНАТЫ, ДОМА В РАЗЛИЧНЫХ 
РАЙОНАХ ГОРОДА, С МЕБЕЛЬЮ 
И БЕЗ. ОПЛАТА УСЛУГ ПОСЛЕ 
ПРОСМОТРА ОБЪЕКТА, ПО ФАК-
ТУ ЗАСЕЛЕНИЯ. ТЕЛ.: 46-63-31, 
8-930-386-63-31.

Давыдовский район 42 849 р./кв.м 43 026 р./кв.м 40 297  р./кв.м 40 135 р./кв.м 41 865 р./кв.м 40 049 р./кв.м

Центральный район 42 595 р./кв.м 43 842 р./кв.м 42 825 р./кв.м 40 398 р./кв.м 42 070 р./кв.м 39 089 р./кв.м

Фабричный район 42 602 р./кв.м 42 650 р./кв.м 38 526 р./кв.м 37 455 р./кв.м 39 049 р./кв.м 38 037 р./кв.м

Заволжский район 41 855 р./кв.м 41 172 р./кв.м 39 625 р./кв.м 38 213 р./кв.м 39 352 р./кв.м 38 623 р./кв.м
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Венеция м/р-н, 1-комн. кв., про-
дам, дом сдан, 3к3, 28/16/8, сану-
зел совмещен, без балкона, окна 
ПВХ, АОГВ, квартира с отделкой. 
Документы к продаже готовы. Цена 
1290 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-180-
11-74.

Голубкова ул., д. 6б, 1-комн. кв., 
продам, с АОГВ, в новом доме, 1к5, 
42/20/10,5, неугловая, балкон, сану-
зел совмещен. Цена 1660 т. р. Фото 
квартиры на сайте: www.baza44.ru. 
Тел.: (4942) 466-114, 8-920-381-42-
40.

Давыдовский-3 м/р-н, 1-комн. 
кв., продам, 5п9, балкон застеклен, 
34/18/8, неугловая. Цена 1550 т. р. 
Фото квартиры на сайте: www.baza44.
ru. Тел.: (4942) 466-114, 8-920-381-
42-40.

Заволжская ул., 1-комн. кв., про-
дам, 4п5, общ. пл. 33 кв. м, неугло-
вая, санузел совмещен, в кафеле, 
просторная кухня, балкон застеклен, 
счетчики, окна ПВХ, зеленый двор 
с детской площадкой и парковкой. 
Цена 1130 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-
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
зел раздельный, приборы учета, тру-
бы заменены. В стоимость квартиры 
входит помещение для содержания 
скотины, 6х9 м, с подвалом. Цена 
1050 т. р. Тел.: 300-005, 8-903-634-
60-05.

Караваево п., 1-комн. кв., продам, 
ул. план., 5п5, общ.пл 34 кв. м, кухня 
9 кв. м, лоджия 6 кв. м, окна - пластик, 
натяжные потолки, приборы учета, 
состояние жилое, интернет, чистый 
подъезд, тихий двор. Прямая про-
дажа! Цена 1250 т. р. Тел.: 46-63-41, 
8-930-386-63-41.

Коряково д., Заречная ул., участок, 
продам, площадь 10 сот., разрешение 
на газ, электричество на участке, раз-
решение на строительство ИЖС. Цена 
460 т. р., торг. Тел. 8-920-649-72-19.

Лужки п. (8 км от Нерехты), 2-комн. 
кв., продам, ул. план., 2к2, неугловая, 
общ. пл. 56 кв. м, комнаты изолиро-
ванные, на разные стороны, санузел 
раздельный, балкон не застеклен, 
окна ПВХ, большая прихожая, чистый 
подъезд. Цена 300 т. р. Тел.: 30-11-74, 
8-962-180-11-74.

Лужки п. (Нерехтский р-н, 56 км 
от Костромы), 1-комн. кв., продам, 
32 кв. м, 1к2, все удобства, окна ПВХ, 
дверь железная, балкон. На данный 
момент ведутся косметические ра-
боты. Цена 300 т. р., торг. Возможен 
обмен на авто. Тел. 8-964-150-49-29.

Малое Безгачево д., 1-комн. кв., 
срочно продам, 2к3, общ. пл. 35 кв. м, 
состояние достойное, приборы учета 
установлены, лоджия 6 м, кухня про-
сторная, рядом школа, садик, ТЦ «Оп-
товик». Прямая продажа. Цена 860 т. р. 
Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-41.

Островское станция (п. Островское, 
Костромская обл.), 3-комн. кв., про-
дам, все удобства, 1к2, 64/42/9, окна 
ПВХ, трубы заменены, без балкона, 
есть приусадебный участок, централь-
ное отопление, санузел раздельный, 
комнаты изолированные, состояние 
хорошее. Цена 550 т. р. Тел.: 30-11-74, 
8-962-180-11-74.

Прибрежный пос., срочно продам 
сад в СНТ «Радуга». В саду: дом, те-
плица, сарай. Подробности по тел. 
8-953-660-58-42.

Продам 2-комн. кв. в посел-
ке Никольское, ул. Школьная, 1п2, 
44/29/6,5 кв. м, неугловая, комнаты 
изолированы, санузел разд., окна 
ПВХ, натяжные потолки, есть подвал, 
хорошее состояние дома, квартиры и 
подъезда. Цена 1 млн руб. Тел. 8-962-
180-16-11, Ольга.

Продам дачу в с/т «Радуга»: 2-эт. 
дом, 3 комнаты и кухню отапливает 
печь, есть электричество, газ бал-
лонный, водопровод в саду, теплица, 
насаждения, река - 200 м. Тел. 8-905-
150-92-68.

Продам садовый участок в с.т. 
«Строитель», 4,5 сотки (за Ребровкой), 
обработан. Имеется щитовой домик, 
теплица, колодец, свет, сарай, наса-
ждения. Тел. 8-915-906-43-72.

Тетеринское д. (11 км от Нерехты, 28 
км от Костромы), дом, продам, отдель-
но стоящий, кирп., все удобства, пять 
комнат, большая кухня, вода, электри-
чество, местная канализация, окна ПВХ, 
отопление АОГВ, крыша и забор - проф-
настил, подвал в полный рост. Есть ого-
род 12 соток с насаждениями и новыми 
кирп. хоз. постройками. Цена 1450 т. р. 
Тел.: 30-11-74, 8-953-665-08-87.

ÊÎÌÌÅÐ×ÅÑÊÀß 
ÍÅÄÂÈÆÈÌÎÑÒÜ

Продажа от собственника! Нежи-
лое помещение, площадь 203,8 кв. м, 
подвал и земельный участок. Адрес: г. 
Кострома, ул. Сутырина, д. 10а, пом. 
3. Цена 2148800 р. Тел.: +7 (985)425-
41-67.

НЕДВИЖИМОСТЬ

СОПРОВОЖДЕНИЕ 
СДЕЛКИ

по продаже/покупке 
недвижимости

любой сложности 

ЗВОНИ 300-005
*сбор пакета документов, сопровожде-

ние в регистрирующий орган

*

Из этой таблицы вы узнаете, сколько сделок с недвижимо-

стью было зарегистрировано в нашем регионе в мае, а также 

сможете сравнить эти показатели с прошлогодними. Стати-

стические данные представлены Управлением Росреестра по 

Костромской области. 

Наименование
За май 

2017 года
За май 

2016 года
С нача-
ла года

Общее количество зарегистрированных прав, ограни-
чений (обременений) прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним.

8140 7756 39548

В том 
числе:

СДЕЛКИ С НЕДВИЖИМОСТЬЮ 
В МАЕ

СРОЧНЫЙ ВЫКУП НЕДВИЖИ-
МОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ДОЛ-
ГАМИ. ОБМЕН, ПРОДАЖА НА 
ВАШИХ УСЛОВИЯХ. ТЕЛ.: 46-
63-41, 8-930-386-63-41.

Общее количество зарегистрированных прав на 
жилые помещения

3120 3040 14215

Общее количество зарегистрированных прав на 
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